CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

CNPJ: 01.676.115/0001-63.

“O Senhor é meu Pastor e Nada me Faltará!”!

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Projeto de

Lei
 Ordinária

Nº. 003/2023

AUTORIA DO VEREADOR: MAURICIO RIBEIRO

Rua Ataliba Ramos, 1.702 – Fone Fax (67) 3443.1217 – Fone (67) 3443.1890 - CEP 79.760-000 - Batayporã - MS

1

“Dispõe sobre a denominação de próprios

municipais, vias e logradouros públicos, e dá

outras providências”.

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Batayporã, Estado de Mato Grosso do Sul,

Sr. Germino da Roz Silva, no uso e gozo de suas atribuições legais:

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou o Projeto de Lei de autoria e

iniciativa do vereador Mauricio Ribeiro e o Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada de “CRISTIANO RICARDO MARISCAL”, a Rua B,

no Residencial Santa Bárbara, no município de Batayporã-MS.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor, na data de sua publicação e/ou afixação,

revogadas as disposições em contrário.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 16 de março de 2023.

MAURICIO RIBEIRO

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

CNPJ: 01.676.115/0001-63.

“O Senhor é meu Pastor e Nada me Faltará!”!

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Projeto de

Lei
 Ordinária

Nº. 003/2023

AUTORIA DO VEREADOR: MAURICIO RIBEIRO

Rua Ataliba Ramos, 1.702 – Fone Fax (67) 3443.1217 – Fone (67) 3443.1890 - CEP 79.760-000 - Batayporã - MS

2

JUSTIFICATIVA

Cristiano Ricardo Mariscal, nascido no dia 01 de setembro de 1976, na Casa de

Saúde São José, na cidade de Dracena/SP, filho de Heriberto Mariscal Filho e Alice Aparecida

de Jesus.

Chegou no município de Batayporã/MS no ano de 1979. Cristiano teve uma filha

chamada Laís Kathleen Nogueira Mariscal.

 Infelizmente Cristiano faleceu no dia 15 de junho de 2010, em um trágico acidente

de moto na cidade de Nova Andradina/MS.

Nesse dia o Brasil todo se programava para assistir a partida de futebol de Brasil X

Coréia Do Norte. E como todo bom amigo, Cristiano tinha agendado assistir o jogo com vários

grupos de amigos no tênis clube de Batayporã, outro grupo de amigos em nova Andradina, com

os amigos da vila Maria Gonçalves, e em casa com a família e sabe se lá quantos outros!

Foi impossível cumprir essa missão, mas todos os amigos se juntaram nesse dia

para chorar a perda de um dos membros mais queridos da família Batayporaense.

Cristiano não nasceu em Batayporã, mas Batayporã morava dentro dele. Seu

coração era feito de matéria orgânica dessa terra e em suas veias corriam sangue diluído com

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

CNPJ: 01.676.115/0001-63.

“O Senhor é meu Pastor e Nada me Faltará!”!

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Projeto de

Lei
 Ordinária

Nº. 003/2023

AUTORIA DO VEREADOR: MAURICIO RIBEIRO

Rua Ataliba Ramos, 1.702 – Fone Fax (67) 3443.1217 – Fone (67) 3443.1890 - CEP 79.760-000 - Batayporã - MS

3

a água da lagoa do sapo, era um autêntico Batayporaense conhecia a todos e mantinha um elo

de amizade com pessoas de todos, sem distinções, com ele não tinha diferença.

Muito cômico, fazia piada de tudo e de todos, desde o tênis clube até a Vila Maria

Gonçalves, sem nunca selecionar de quem se aproximar. Não era briga, mas de dança, não era

de gritar, mas de rir muito, de muita conversa boa e grande parceiro de aventuras.

Não há adjetivo que melhor o descreveu do que amizade. Entendemos então que

ele é a cara da cidade.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 16 de março de 2023.

MAURICIO RIBEIRO

VEREADOR